
COPIA Proposta GC - 21 - 05/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

L'anno duemilaventiquattro addì sei del mese di agosto alle ore 14:00, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione

data numero

06/08/2024 118

Oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI
SERVIZI DI IGIENE URBANA – LINEE DI INDIRIZZO PER
L’ATTIVAZIONE DI N. 3 TELECAMERE INTELLIGENTI PER UN
PERIODO SPERIMENTALE DI 6 MESI.-

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATIELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIOGIUSEPPE Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 21 - 05/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6



COPIA Proposta GC - 21 - 05/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento per
lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la piattaforma
Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva mail personale di
invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono stati altresì espressi
ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

PREMESSO:

- che il contratto di servizio per lo svolgimento dell’attività di igiene ambientale all’interno del territorio
del Comune di Seregno, affidato a Gelsia Ambiente S.r.l., è stato sottoscritto in data 26/07/2018 rep.
161045/30891 del Notaio Dott. Luigi Roncoroni di Desio e Registrato a Monza il 30/07/2018 n. 23308
Serie 1T;

- che il suddetto contratto all’art. 1, comma 4 elenca le prestazioni da erogarsi con effetto immediato
dalla data di sottoscrizione, e ne indica altre da considerarsi opzionali e che possono essere attivate anche
in un momento successivo previo specifico accordo tra le parti;

- che tra le prestazioni erogate con effetto immediato dalla data di sottoscrizione del Contratto,
indicate all’articolo 1.4 del Contratto e riconoscibili dal simbolo “☒”, è compresa l’attività di vigilanza
ecologica ed accertamento infrazioni – art. XL del Capitolato Speciale Prestazionale (C.S.P.);

VISTA la PEC trasmessa da Gelsia Ambiente S.r.l. in data 21/05/2024 ns. prot. 35129 con la quale
rende nota la possibilità di migliorare il servizio in essere, senza alcuna modifica sostanziale dello stesso,
mediante l'utilizzo di telecamere intelligenti, a sistema di rilevazione automatica degli eventuali abbandoni
di rifiuti.
Nella citata comunicazione del 21/05/2024 G.A. precisa che tali telecamere, secondo valutazione tecnica
della scrivente, risultano qualificabili come validi supporti alle attività di controllo del territorio, eseguite
dai Vigili Ecologici, in ordine alla verifica dei conferimenti di rifiuti non idonei, nonchè dei piccoli
abbandoni, aiutando a prevenire il contrasto di alcune situazioni di degrado all'interno di zone specifiche
della città (zone di grande passaggio, zone ad alta densità demografica, zone periferiche ed industriali
etc.);

VISTA la PEC trasmessa da Gelsia Ambiente S.r.l. in data 24/07/2024 ns. prot. 53462 con la quale –
in esito alla nostra richiesta del 12/06/2024, prot. 42319, di informazioni dettagliate sia tecniche che
economiche - comunica le condizioni per la fornitura e la gestione di “telecamere intelligenti” per la
rilevazione automatica degli abbandoni di rifiuti sul territorio:
- Gelsia Ambiente metterà a disposizione del Comune, quale integrazione del servizio di Vigilanza
Ecologica attualmente svolto, n. 3 telecamere intelligenti;
- Le stesse verranno posizionate dal personale direttamente assunto da Gelsia Ambiente con la qualifica
di “Vigile ecologico” e, pertanto, già individuato da codesta Amministrazione con la qualifica di pubblico
ufficiale in ambito di verifiche ambientali;

Oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA
– LINEE DI INDIRIZZO PER L’ATTIVAZIONE DI N. 3 TELECAMERE
INTELLIGENTI PER UN PERIODO SPERIMENTALE DI 6 MESI.-



COPIA Proposta GC - 21 - 05/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

- I luoghi di posizionamento verranno individuati dall’Amministrazione di concerto con il Referente del
servizio di vigilanza;

Dato atto che la nota riporta anche le modalità di gestione operativa del servizio e che:
- Resta a carico dell’Amministrazione il monitoraggio dei filmati (preventivamente estrapolati dal
software installato sulle telecamere) e l’eventuale emissione della sanzione, così come la realizzazione dei
cartelli di segnaletica da apporre nell’area di ripresa (come concordato);
- Il servizio di cui sopra verrà fornito in via sperimentale, per un periodo massimo di 6 (sei) mesi a
decorrere dalla data di attivazione, a titolo gratuito. Al termine della sperimentazione, se ritenuto di
interesse da parte dell’Amministrazione comunale, il servizio verrà fatturato;

Dato atto altresì che è già indicata una ipotesi di costo mensile comprensivo del canone di noleggio,
software gestionale, movimentazione da parte dell’addetto, costi amministrativi;

RILEVATA l’opportunità di valutare, attraverso la sperimentazione semestrale, il miglioramento
dell’attività di vigilanza ecologica ed accertamento infrazioni a seguito dell’attivazione di n. 3 telecamere
intelligenti, secondo le specifiche contenute nella nota trasmessa da Gelsia Ambiente S.r.l in data
24/07/2024, ns. prot. 53462;

DATO ATTO che l’attivazione delle telecamere intelligenti si configura come rafforzamento del servizio
già previsto dall’art. XL - Attività di vigilanza ecologica ed accertamento infrazioni del Capitolato Speciale
Prestazionale (C.S.P.);

EVIDENZIATO che il periodo sperimentale di 6 mesi non comporta spese a carico del bilancio
comunale e che al termine di tale periodo - previa verifica dell’efficacia da parte dei servizi preposti alla
vigilanza ed accertamento infrazioni - l’Amministrazione ne valuterà l’eventuale implementazione stabile e
la congruità economica;

RITENUTI non necessari i pareri di regolarità tecnica e contabile in quanto atto di indirizzo ai sensi
dell’art. 49 comma 1 del Decreto legislativo n. 267/2000;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, costituiscono parte integrante e motivo
determinante per l’adozione della presente deliberazione;

2. di formulare il seguente indirizzo:
- attivare per un periodo sperimentale di 6 mesi un servizio di videosorveglianza specifica per
l'igiene urbana mediante l'installazione di n. 3 telecamere intelligenti, secondo le specifiche
contenute nella comunicazione trasmessa da Gelsia Ambiente S.r.l. in data 24/07/2024, ns. prot.
53462;

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta l’assunzione di un impegno di spesa;

4. di dare mandato al dirigente dell’Area Servizi per il Territorio di procedere all’attuazione del presente
indirizzo dalla data di esecutività della presente deliberazione;



COPIA Proposta GC - 21 - 05/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

5. di dare mandato al Comandante della Polizia Locale di procedere con il monitoraggio dei filmati
(preventivamente estrapolati dal software installato sulle telecamere) e con l’eventuale emissione
delle sanzioni;

6. di dare mandato al dirigente dell’Area Lavori pubblici di procedere con la posa dei cartelli provvisori
di segnaletica da apporre nelle aree di ripresa;

7. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di attuare il presente indirizzo.-



COPIA Proposta GC - 21 - 05/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

_________________________________________________________________________________________

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 06/08/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 12/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


